# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta** : 8024

**Auteur(s)** : Guillaume des Illiers [particulier]

**Bénéficiaire(s)** : Soligny-la-Trappe, Notre-Dame de La Trappe (abbaye)

**Genre d'acte** : charte

**Authenticité** : non suspect

**Datation** : [1140-1250]

**Action juridique** : donation

**Langue du texte** : latin

## Analyse

Guillaume des Illiers fait cession à l'abbaye de la Trappe d'une vigne qu'il possédait à Origni-le-Butin, ladite abbaye le décharge, en retour, d'une redevance annuelle d'un demi-boisseau de grain qu'il lui devait.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Charencey Hyacinthe (Comte de), *Cartulaire de l'Abbaye de Notre-Dame de la Trappe*, publié d'après le manuscrit de la Bibliothèque Nationale, Alençon, Renaut de Broise (Société historique et archéologique de l'Orne), 1889, L. « De Walnoisia », n° II, p. 296-297.

## Dissertation critique

L'abbaye Notre-Dame de La Trappe est fondée en 1140.

Peu d'indice à dater, mais cet acte est donc postérieur à cette année.

La formulaire de cet acte suggère qu'il est établi vers la fin XIIIe - XIIIe siècle.

Texte établi d'après a

Notum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, quod ego, Willemus de Illeres, cum assensu et voluntate uxoris mee A. et liberorum meorum, Gaufridi, primogeniti, et Johannis, dedi in perpetuam elemosinam monachis Domus Dei de Trappa vineam meam que sita est apud Origne, et concessi habendam integre et plenarie, sicut tenuit eam pater meus in manu sua. Predicti vero monachi absolverunt me et heredes meos a redditu dimidii modii annone quam debebam illis annuatim persolvere. Predicti vero monachi dederunt michi pullum unum et fecerunt anniversale unum pro animabus patris et matris mee. Hoc autem concessit Fulcherius de Vienteis, et voluit quantum prefati monachi vineam ipsam possiderent liberam et quietam ab omni redditu et servicio, excepto quod monachi ipsi Fulcherio annuatim persolvent XII denarios cenomanenses censuales. Et ut hoc ratum et firmum in perpetuum conservetur, sigilli mei munimine confirmavi. Testibus hiis: Roberto de Bubertre, Rob[erto] Gruel, Rob[erto] de Malregart, et multis aliis.